
Pokyčių vidurinio 
ugdymo pakopoje 
įgyvendinimo dinamika

Ramūnas Skaudžius

Švietimo, mokslo ir sporto viceministras

2022 m. lapkričio 3 d.



Mokyklų tinklo 
stiprinimas



pagerinti ugdymo kokybę ir prieinamumą, 

sumažinti atskirtį tarp skirtingų socialinių grupių 

žmonių, stiprinti mokyklų tinklą ir efektyviau 

naudoti mokymo lėšas. 

Tikslas



Dalykas
III klasė

Gr.sk. B A

LIETUVIŲ KALBA IR LITERATŪRA 1 x 180

MATEMATIKA 1 x 180

UŽSIENIO KALBA B1/B2 2 108 108

FIZIKA 1 x 108

BIOLOGIJA 1 x 108

CHEMIJA 1 x 108

ISTORIJA 1 x 108

GEOGRAFIJA 1 72 x

MENINIS UGDYMAS IR TECHNOLOGIJOS 1 72 -

ETIKA 1 36 -

TIKYBA 1 36 -

FIZINIS UGDYMAS 1 72 -

NEFORMALUSIS UGDYMAS (klasei) - 108 -

MOKINIO UGDYMO POREIKIAMS (klasei) - 432 -

INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS 1 x 72

ANTRA UŽSIENIO KALBA B1/B2 x x -

LAISVAI PASIRENKAMAS DALYKAS x x -

BRANDOS DARBAS x x -

PAPILDOMAS DALYKO MODULIS x x -

Ugdymo plano 

valandų skaičius 
metams

1908

Dalykas
III klasė

Gr.sk. B A

LIETUVIŲ KALBA IR LITERATŪRA 2 144 180

MATEMATIKA 2 108 180

UŽSIENIO KALBA B1/B2 2 108 -

FIZIKA 2 72 108

BIOLOGIJA 2 72 108

CHEMIJA 2 72 108

ISTORIJA 2 72 108

GEOGRAFIJA 2 72 108

MENINIS UGDYMAS IR TECHNOLOGIJOS 3 72 -

ETIKA 1 36 -

TIKYBA 1 36 -

FIZINIS UGDYMAS 2 72 -

NEFORMALUSIS UGDYMAS (srautui) - 108 -

MOKINIO UGDYMO POREIKIAMS (srautui) - 432 -

INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS 2 36 72

ANTRA UŽSIENIO KALBA B1/B2 1 108 -

LAISVAI PASIRENKAMAS DALYKAS 2 72 -

BRANDOS DARBAS 1 36 -

PAPILDOMAS DALYKO MODULIS 4 36 -

Ugdymo plano 

valandų skaičius 
metams

3240

21 – 30 mok. 31 – 41 mok.

IUP galimybės III klasėje 2022-09-01



IUP galimybės III klasėje 2022-09-01

Dalykas
III klasė

Gr.sk. B A

LIETUVIŲ KALBA IR LITERATŪRA 1 x 180

MATEMATIKA 1 x 180

UŽSIENIO KALBA B1/B2 1 108 x

FIZIKA 1 x 108

BIOLOGIJA 1 x 108

CHEMIJA 1 x 108

ISTORIJA 1 x 108

GEOGRAFIJA 1 72 x

MENINIS UGDYMAS IR TECHNOLOGIJOS 1 72 -

ETIKA 1 36 -

TIKYBA 1 36 -

FIZINIS UGDYMAS 1 72 -

NEFORMALUSIS UGDYMAS (klasei) - 108 -

MOKINIO UGDYMO POREIKIAMS (klasei) - 252 -

INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS 1 x 72

ANTRA UŽSIENIO KALBA B1/B2 x x -

LAISVAI PASIRENKAMAS DALYKAS x x -

BRANDOS DARBAS x x -

PAPILDOMAS DALYKO MODULIS x x -

Ugdymo plano 

valandų skaičius 
metams

1620

12 – 20 mok.

Mokinio ugdymo poreikiams:
• sveikatos programų įgyvendinimui;
• prevencinių programų įgyvendinimui;
• ugdymo karjerai programų įgyvendinimui;
• mokymosi pagalbai;
• konsultacijoms;
• projektinėms veikloms;
• ugdymo turiniui praplėsti (laisviesiems 

dalykams, papildomiems moduliams).



Savivaldybėje tarp gavusių paramą ir ėjusių 

į keturmetę gimnaziją apie 50 proc.

abiturientų įstoja į universitetus (stiprus 

socialinis liftas), per visas kaimų 

gimnazijas tokių vaikų per tris metus buvo 2 

iš 31 (6,5 proc.).

Socialinis
liftas

Visos Lietuvos mastu iš gaunančių finansinę ir kitokią paramą, universitetuose mokslą tęsia beveik 

1/3 didesnių gimnazijų abiturientų ir tik 1/5 - mažųjų gimnazijų.



Biologija

Fizika

Dailė

580/888 kontaktinių 

valandų (65 proc.)

Mokytojo krūvis ilgojoje gimnazijoje, 
kai mokinių klasėje <31

504/888 kontaktinių 

valandų (57 proc.)

362/888 kontaktinių 

valandų (41 proc.)



Pokytis 2022 m.



Mokinių skaičius ir jo pokytis per metus (pagal programas)

104056

29575

116206

169283

43697

333

695

104759

29496

120812

176514

43835

404

737

Ikimokyklinio ugdymo

Priešmokyklinio ugdymo

Pradinio ugdymo

Pagrindinio ugdymo

Vidurinio ugdymo

Tarptautinio bakalaureato

Socialinių įgūdžių ugdymo

2022-2023 2021-2022

Programos Pokytis

Ikimokyklinio ugdymo +0,7%

Priešmokyklinio ugdymo -0,3%

Pradinio ugdymo +3,8%

Pagrindinio ugdymo +4,1%

Vidurinio ugdymo +0,3%

Tarptautinio bakalaureato +17,6%

Socialinių įgūdžių ugdymo +5,7%

Iš viso 2,7%

Duomenų imtis: Visų priklausomybių Ikimokyklinio, bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo įstaigos Duomenų šaltinis: ŠVIS, preliminarūs duomenys



Klasių komplektų skaičiaus pokytis per metus

Duomenų imtis: Visų priklausomybių bendrojo ugdymo mokyklos

Bendrosios paskirties klasių komplektų skaičius

savivaldybės priklausomybės bendrojo ugdymo mokyklose

Pakopa/ klasės tipas 2021-2022 2022-2023

nuo 1 iki 4 klasės 5278 5287

Nejungtinė 5051 5122

Sujungta po 2 klases 192 165

Sujungta daugiau kaip po 3 klases 11

Sujungta po 3 klases 24

nuo 5 iki 8 klasės 4536 4533

Nejungtinė 4430 4533

Sujungta po 2 klases 106

nuo 9 iki 10 klasės arba

I-II gimnazijos klasės
1966 1959

Nejungtinė 1963 1959

Sujungta po 2 klases 3

nuo 11 iki 12 klasės arba

III-IV gimnazijos klasės
1530 1506

Nejungtinė 1528 1506

Sujungta po 2 klases 2

Iš viso 13310 13285

6172

5510

2507

1940

96

6284

5579

2511

1904

102

nuo 1 iki 4 klasės nuo 5 iki 8 klasės nuo 9 iki 10
klasės arba I-II

gimnazijos klasės

nuo 11 iki 12
klasės arba III-IV
gimnazijos klasės

darbinės ir
profesinio

ugdymo klasės

Klasių komplektų skaičius bendrojo ugdymo 
mokyklose

2021-2022 2022-2023

Duomenų šaltinis: ŠVIS, preliminarūs duomenys



Mokyklų skaičiaus pokytis per metus

Tipas Pokytis

Ikimokyklinio ugdymo mokykla -8

Pradinė mokykla -6

Progimnazija +1

Pagrindinė mokykla -21

Gimnazija -10

Iš viso -44

724

126 172 253
402

716

120 173 232
392

Ikimokyklinio ugdymo
mokykla

Pradinė mokykla Progimnazija Pagrindinė mokykla Gimnazija

BU ir IU mokyklų skaičiaus kaita pagal tipą

2021-2022 2022-2023

948
1118

170

838
999

161

914
1088

174

796
962

166

Mokyklos Padaliniai Skyriai Mokyklos Padaliniai Skyriai

Visų priklausomybių Savivaldybės priklausomybės

Bendrojo ugdymo mokyklų skaičiaus pokytis

2021-2022 2022-2023

Priklausomybė Pokytis

Visos

Mokyklos -34

Padaliniai -30

Skyriai +4

Savivaldybės

Mokyklos -42

Padaliniai -37

Skyriai +5

Duomenų imtis: Visų priklausomybių bendrojo ugdymo mokyklos Duomenų šaltinis: ŠVIS, preliminarūs duomenys



Finansavimo išimtys

15 bendrojo ugdymo mokyklų, kuriose yra iki 60 mokinių, iš jų:

• 1 tardymo izoliatorius ir 2 vaikų socializacijos centrai;

• 12 specialiųjų mokyklų.

54 bendrojo ugdymo mokyklos, kuriose yra mažesnių kaip 8 mokiniai klasių:

• 7 iš 211 klasių (mokomoji kalba – lietuvių) Šalčininkų r., Vilniaus r., Neringos savivaldybėse (3%);

• 42 iš 252 klasių (mokomoji kalba – ne lietuvių) Šalčininkų r., Vilniaus r., Neringos savivaldybėse (17%);

• 12 iš 458 klasių (mokomoji kalba – ne lietuvių) tautinių mažumų arba mišriose mokyklose (3%).

12 bendrojo ugdymo mokyklų, kuriose yra tik viena mažesnė kaip 8 mokiniai klasė, finansuojama 

savivaldybių biudžetų lėšomis:

• 12 iš 13 285 klasių savivaldybių bendrojo ugdymo mokyklose (0,09%).

255 bendrojo ugdymo mokyklų, kuriose iki 2024 m. gali būti formuojama tik viena III gimnazijos klasė

Duomenų šaltinis: ŠVIS, preliminarūs duomenys



Apibendrinimas

Mokinių skaičiui didėjant (apie +3%):

• mokyklų skaičiui mažėjant (apie -5%), didėjo vidutinis mokinių skaičius savivaldybių bendrojo 

ugdymo mokyklose;

• klasių skaičiui nežymiai mažėjant (apie -0,1%), savivaldybių bendrojo ugdymo mokyklose didėjo 

vidutinis mokinių skaičius klasėse;

• mažos mokyklos kaip savarankiškas juridinis vienetas veikia tik labai atskirais atvejais, didėjo 

mokyklų, kuriose ugdoma 200 ir daugiau vaikų.

Savivaldybių bendrojo ugdymo mokyklose:

• 5 – 10, I – II gimnazijos jungtinės klasės jau neformuojamos;

• 1 – 4 klasės jungiamos tik po dvi, jų skaičius mažėjo apie 14%;

• vidurinio ugdymo programos mokinių skaičiui nežymiai didėjant (apie -0,3%), o klasių skaičiui mažėjant 

(apie 2%), vidutinis mokinių skaičius III kl. didėjo.

23 savivaldybės jau pateikė 99 mokyklas – kandidates (preliminarūs duomenys) dalyvauti Tūkstantmečio 

mokyklų programoje:

• 573 mokiniai vidutiniškai vienoje mokykloje – 544 mediana;

• 20 mokyklų veikia skirtingose gyvenvietėse (turi padalinių kaimo vietovėje) – 20% mokyklų;

• 11 padalinių yra jungtinių 1 – 4 klasių (pusė iš jų – gretimos) – 11% mokyklų.



Aktualūs pokyčiai dėl 

ugdymo organizavimo



Numatomi pokyčiai dėl:

papildomos mokymosi 

pagalbos I gimnazijos 

klasėje

pagrindinio ugdymo 

programos baigimo

vidurinio ugdymo 

sąrangos

vidurinio ugdymo 

programos baigimo



24 straipsnis

5. Asmeniui, įgijusiam pradinį ar pagrindinį išsilavinimą arba baigusiam pagrindinio ugdymo programos pirmąją 
dalį ir nepasiekusiam patenkinamo pasiekimų lygmens, sudaromas individualių mokymosi pasiekimų gerinimo 
planas ir skiriama reikalinga mokymosi pagalba švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka. Asmeniui, 
įgijusiam pagrindinį ar vidurinį išsilavinimą ir pageidaujančiam geriau pasirengti toliau mokytis, sudaromos sąlygos 
mokytis pageidaujamų bendrojo ugdymo dalykų ir pasitikrinti mokymosi pasiekimus savo lėšomis švietimo, mokslo ir 
sporto ministro nustatyta tvarka.

Papildoma mokymosi pagalba I gimnazijos klasėje

Jau įtvirtinti pokyčiai Švietimo įstatyme nuo 2023-09-01:

2023/

2024

NMPP 8 (2023) nepasiekus 

patenkinamo pasiekimų lygio :
9 / I gimnazijos klasėje sudaromas 

individualių mokymosi pasiekimų 

gerinimo planas

2022/

2023

NMPP 8 (2023) vertinimas ne tik taškais, bet ir priskiriant pasiekimų lygį (nepasiektas 

patenkinamas lygmuo, patenkinamas, pagrindinis ir aukštesnysis pasiekimų lygmuo):

9 / I gimnazijos klasėje teikiama 

papildomai 20 konsultacijų ne 

didesnėse kaip 5 mokinių grupėse
+



10 straipsnis

4. Pagrindinis išsilavinimas įgyjamas baigus pagrindinio ugdymo programą ir patikrinus mokymosi pasiekimus pasiekus 
švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytų dalykų pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimų slenkstinį lygį, 
išskyrus atvejus, kai asmuo švietimo, ir mokslo ir sporto ministro nustatytais atvejais yra atleidžiamas nuo pagrindinio 
ugdymo pasiekimų patikrinimo. Pagrindinio ugdymo įvertinimai atitinka slenkstinį, patenkinamą, pagrindinį ar 
aukštesnįjį pasiekimų lygius ir jų ribas, nustatytus švietimo, mokslo ir sporto ministro tvirtinamose 
bendrosiose programose.

Keičiami reikalavimai pagrindiniam išsilavinimui įgyti

Siūlomi pokyčiai Švietimo įstatyme nuo 2024-09-01:

2023/

2024

NMPP 8 (2023) nepasiekus 

patenkinamo pasiekimų lygio :
9 / I gimnazijos klasėje sudaromas 

individualių mokymosi pasiekimų 

gerinimo planas

9 / I gimnazijos klasėje teikiama 

papildomai 20 konsultacijų ne 

didesnėse kaip 5 mokinių grupėse
+

2024/

2025 :
Pagrindiniam išsilavinimui įgyti būtina baigti 

pagrindinio ugdymo programą (patenkinamais 

pažymiais) ir išlaikyti PUPP bent 4 balais



Pažymių vidurkis

Maždaug pusė EBPO šalių (17)

remiasi mokinių, visų ar tam tikrų

dalykų, vidutiniais įvertinimais per

vienerius ar kelerius mokslo metus

baigiant pagrindinio ir pereinant į

vidurinio ugdymo programą.

Egzaminas

11 EBPO šalių remiasi pagrindinio

ugdymo baigimo egzaminų

rezultatais suteikdamos kelią

mokiniams patekti į vidurinio ugdymo

programą.

• Daugelis šalių vertindamos mokinių

akademinius pasiekimus derina

metinius pasiekimų vidurkius su

egzaminų rezultatų vertinimais.

• Akademinės informacijos trūkumas

gali būti kompensuojamas mokytojų

ir mokyklų nuomonėmis, pokalbiais

su mokiniais ir tėvais.

• Akademinė informacija naudojama

siekiant nurodyti, į kokias

vidurinio ugdymo programas

mokiniai gali pretenduoti, o ne

konkursinei mokinių atrankai.

Užsienio šalių patirtys: priėmimas į vidurinio ugdymo 
pakopą

28 EBPO šalių švietimo sistemose mokinių akademiniai pasiekimai yra tiesiogiai susiję su patekimu į

vidurinį ugdymą ar gimnaziją - akademinė informacija nurodo, į kokias vidurinio ugdymo programas

mokiniai gali pretenduoti.



Užsienio šalių patirtys: priėmimas į vidurinio 
ugdymo pakopą

Pažymių vidurkis ir egzaminas Pažymių vidurkis

Egzaminas



Keičiasi vidurinio ugdymo sąranga

Nuo 2023-09-01 IIIG klasės mokiniams

• Lietuvių kalba ir literatūra (4 arba 6 

val./sav.)

• Lietuvių gestų kalba* (2 val./sav.)

• Gimtoji kalba ir literatūra (baltarusių, 

lenkų, rusų, vokiečių)* (4 val./sav.**)

• Matematika (4 arba 6 val./sav.)

• Fizinis ugdymas (3 val./sav.)

Privalomi dalykai Privalomai 

pasirenkami dalykai
Pasirenkami dalykai

• Užsienio kalbos (pirmoji, antroji, trečioji)

(3 val./sav.)

• Gamtos mokslai ir technologijos 

(biologija, chemija, fizika, informatika, 

inžinerinės technologijos) (3 val./sav.)

• Visuomeninis ugdymas (istorija, 

geografija, ekonomika ir verslumas, 

filosofija) (3 val./sav.)

• Dorinis ugdymas (tikyba arba etika) (1 

val./sav.)

• Meninis ugdymas (dailė, muzika, šokis, 

teatras, medijų menas, taikomosios 

technologijos) (2 val./sav.)

• Pagilinamas dalyko modulis (1 arba 2 

val./sav.)

• Profesinio mokymo modulis (5-20 kreditų)

• Laisvai pasirenkami dalykai (1 val./sav.):

• Astronomija

• Etninė kultūra

• Geografinės informacinės sistemos

• Menų istorija

• Nacionalinis saugumas ir krašto 

gynyba

• Psichologija

• Teisė

• Kitos nacionaliniu lygmeniu 

parengtos programos

Privaloma socialinė-pilietinė veikla (ne mažiau kaip 70 val./70 sav.). 

Brandos darbas (50 val.) – pasirenkamas, tačiau etapiškai būtų pereinama prie privalomo visiems mokiniams.



Keičiasi vidurinio ugdymo sąranga

Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo 

aprašas

Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo 

2023-2025 metų bendrieji ugdymo planai

Šie pokyčiai bus įtvirtinti šiuose dokumentuose, kurių projektai švietimo 

bendruomenei bus pristatyti svarstymui 2022 m. lapkričio mėn.:



Esama situacija

Vidurinis išsilavinimas įgyjamas 

baigus vidurinio ugdymo 

programą ir išlaikius brandos 

egzaminus.

Asmens brandos egzaminų 

įvertinimai atitinka patenkinamą, 

pagrindinį ar aukštesnįjį 

pasiekimų lygius ir jų ribas, 

nustatytas švietimo, mokslo ir 

sporto ministro tvirtinamose 

brandos egzaminų programose.

Jau įtvirtinti pokyčiai Švietimo įstatyme:

Nuo 2024-09-01

Vidurinis išsilavinimas įgyjamas 

baigus vidurinio ugdymo programą 

ir išlaikius du valstybinius 

brandos egzaminus: lietuvių 

kalbos ir literatūros ir mokinio 

pasirinktą brandos egzaminą.

Asmens brandos egzaminų 

įvertinimai atitinka slenkstinį, 

patenkinamą, pagrindinį ar 

aukštesnįjį pasiekimų lygius ir jų 

ribas, nustatytas švietimo, mokslo ir 

sporto ministro tvirtinamose 

bendrosiose programose.

Nuo 2026-09-01

Vidurinis išsilavinimas įgyjamas 

baigus vidurinio ugdymo programą ir 

išlaikius tris valstybinius brandos 

egzaminus: lietuvių kalbos ir 

literatūros ir du kitus mokinio 

pasirinktus brandos egzaminus.

Reikalavimai viduriniam išsilavinimui įgyti



Valstybinio brandos egzamino įvertinimą 

(max 100 balų) sudaro tarpinio 

patikrinimo (max 40 balų) ir brandos 

egzamino (max 60 balų) įvertinimai.

Tarpinį patikrinimą laiko visi privalomus ir 

privalomai pasirenkamus dalykus 

pasirinkę mokiniai. Atleisti nuo tarpinio 

patikrinimo mokiniai jį gali laikyti po metų.

Tarpiniai patikrinimai vykdomi ir vertinami 

el. būdu. Jie nėra perlaikomi.

Nelaikius tarpinio patikrinimo neleidžiama 

laikyti brandos egzamino. 

Valstybiniai brandos egzaminai nuo 2024-2025 m. m.

Valstybinių brandos egzaminų organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo projektas bus pristatytas derinimui 2023 

m. vasario mėn. kartu su valstybinių brandos egzaminų užduočių aprašais. 



Dėkojame

Telefonas: +370 5 219 1190

El. paštas: info@smsm.lt

A. Volano g. 2, 

LT-01124 Vilnius


